АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  20 мая 2021 г.

№207

Экз. № ____
р.п. Тереньга
	Об утверждении Плана мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды на территории муниципального образования «Тереньгульский район» на 2021 – 2023 годы

Руководствуясь пунктом 9 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом №89-ФЗ от 24.06.1998 г. «Об отходах производства и потребления», Уставом муниципального образования «Тереньгульский район» и в целях охраны окружающей среды, Администрация муниципального образования «Тереньгульский район» п о с т а н о в л я ет :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды на территории муниципального образования «Тереньгульский район» на 2021-2023 годы.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».
Глава администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»

                                       Г.А. Шерстнев

0126
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»
от ___________ г. № ____
План мероприятий межпоселенческого характера
по охране окружающей среды
на территории муниципального образования «Тереньгульский район»
на 2021 - 2023 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель мероприятия
	Сроки реализации мероприятия

	Обеспечение экологической безопасности на территории
муниципального образования «Тереньгульский район»

	1.
	Проведение сходов граждан с целью доведения информации:
- о порядке обращения с отходами при их сборе и вывозе;
- об охране окружающей среды;

	Администрация МО «Тереньгульский район», Главы администрации сельских поселений(по согласованию); МБУ «Благоустройство» (по согласованию), Отдел по развитию сельских территорий администрации МО «Тереньгульский район»

	май, сентябрь 2021 -2023 гг.

	2.
	Выявление несанкционированных свалок на территории Тереньгульского района.
	Администрация МО «Тереньгульский район», Главы администрации сельских поселений (по согласованию); МБУ «Благоустройство» (по согласованию), Отдел по развитию сельских территорий администсрации МО «Тереньгульский район», ГКУ Ульяновской области «Тереньгульское лесничество» (по согласованию).

	ежегодно

	3.

	Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:
- организация работы по заключению договоров на предоставление услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора с доведением процента охвата населения и юридических лиц услугой до 80 %;
- информационная работа с населением.
	Администрация МО «Тереньгульский район», Главы администрации сельских поселений (по согласованию); МБУ «Благоустройство» (по согласованию), Отдел по развитию сельских территорий администрации МО «Тереньгульский район»

	постоянно

	4.
	Проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории поселений: в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных зонах, карьерах.
	Администрация МО «Тереньгульский район», Главы администраций сельских поселений (по согласованию); МБУ «Благоустройство» (по согласованию), Отдел по развитию сельских территорий администрации МО «Тереньгульский район», ГКУ Ульяновской области «Тереньгульское лесничество» (по согласованию).

	постоянно

	Обеспечение сохранения зеленых насаждений, расположенных на территории муниципального образования «Тереньгульский район», текущий ремонт и содержание объектов благоустройства, их охрана и защита

	5.
	Организация работы по обеспечению сохранности зеленых насаждений на территории сельских и городского поселений:
- проведение инвентаризации зеленых насаждений на территории сельских и городского поселений;
- обследование состояния зеленых насаждений;
- привлечение жителей сел, индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц к озеленению территории сельских и городского поселений;
- содержание и текущий ремонт парков и зеленых насаждений
	Администрация МО «Тереньгульский район», Главы администраций сельских поселений (по согласованию); МБУ «Благоустройство» (по согласованию), Отдел по развитию сельских территорий администрации МО «Тереньгульский район», ГКУ Ульяновской области «Тереньгульское лесничество» (по согласованию).

	постоянно

	6.
	Организация работы в сфере использования, охраны, защиты объектов благоустройства (кладбищ, парков, детских игровых площадок, памятников участникам ВОВ):
- содержание детских игровых площадок;
- содержание и текущий ремонт мест захоронений (кладбищ);
- содержание и текущий ремонт памятников погибшим воинам в годы Великой Отечественной войны.
	Администрация МО «Тереньгульский район», Главы администраций сельских поселений (по согласованию); МБУ «Благоустройство» (по согласованию), Отдел по развитию сельских территорий администрации МО «Тереньгульский район».
	постоянно

	Обеспечение рационального природопользования на территории муниципального образования «Тереньгульский район»

	7.
	Организация проведения бактериальных лабораторных исследований питьевой воды.
	Администрация МО «Тереньгульский район»,
 ТО Управления Роспотребнадзора по Ульяновской области в Ульяновском районе (по согласованию).
	ежегодно

	Организация системы экологического образования
и информирования населения о состоянии окружающей среды,
формирование экологической культуры

	8.
	Осуществление мероприятий по экологическому воспитанию и образованию населения:
- предоставление информации населению через средства массовой информации (официальный сайт администрации муниципального образования «Тереньгульский район»: (Памятки) и проведение бесед, сходов и других мероприятии по улучшению экологической обстановки, по вопросам охраны окружающей среды;
- проведение экологических субботников с привлечением жителей района, учреждений и организаций.
	Администрация МО «Тереньгульский район», Главы администраций сельских поселений (по согласованию); МБУ «Благоустройство» (по согласованию), Отдел по развитию сельских территорий администрации МО «Тереньгульский район».

	постоянно

	Участие в предупреждении и ликвидации ЧС природного и техногенного характера

	9.
	Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:
- проведение рейдов;
- информационная работа с населением.
	Начальник отдела ГО и ЧС администрации МО «Тереньгульский район», Главы администрации сельских поселений (по согласованию); МБУ «Благоустройство» (по согласованию).
	Июнь-август 2021 г. (далее - ежегодно)